
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    419    DEL     01/06/2018 

LAVORI DI PROLUNGAMENTO DEL MOLO DI LEVANTE PORTO CANALE 
DI CATTOLICA – 2° STRALCIO (CUP: G64B16000020002)  - APPROVAZIONE 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ART. 32, COMMA 2  D.LGS. 50/2016 E 
S.M.   ED  INTEGRAZIONI/MODIFICHE  AL  PROGETTO  ESECUTIVO 
APPROVATO CON D.G.C. N. 176 DEL 17/10/2017 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 439 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 419 del 01/06/2018 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO in proposito l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il 
quale  dispone  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO altresì l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Nuovo 
Codice dei Contratti),  il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di 
contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTA, altresì, deliberazione della Giunta Comunale  n. 176 del 17/10/2017 con la 
quale è stato approvato il  progetto esecutivo, redatto da BETA Studio S.r.l. - Via Guido 
Rossa 29/A – 35020 Ponte S. Nicolò (Padova), relativo ai lavori di “Prolungamento del 
Molo di Levante del Porto Canale di Cattolica – 2° stralcio”, dell'importo complessivo di € 
446.712,00 di  cui  € 438.712,00 da porre a  base di  gara ed € 8.000,00 quali  oneri  della  
sicurezza non soggetti a ribasso (CUP  G64B16000020002);

CONSIDERATO che:

- con detto provvedimento, veniva individuato quale Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.)  ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016  (Nuovo Codice di Contratti) il Dott. Mario Sala, 
dipendente di ruolo con la qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D, presso il settore  
2;

- con determinazione Dirigenziale n. 825 del 31/10/2017 si autorizzava il comando presso 
il  Comune  di  Riccione  del  suddetto  dipendente  con  decorrenza  01/11/2017  sino  al 
31/10/2018;

-  si  è  reputata  necessaria  avere la  continuità  del  Responsabile  Unico del  Procedimento 
(R.U.P.) in ambito al realizzando progetto ai sensi  del citato art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 
(Nuovo Codice di Contratti);

RITENUTO quindi di procedere, in sostituzione del sopracitato Dott. Mario Sala,  a 
far data dal 01/11/2017, alla nomina,  ai sensi della'rt. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, 

Pratica n. 439 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 419 del 01/06/2018 Pag. 2 di 6



dell'Arch. Alessandro Costa Dirigente Settore 2 in qualità di R.U.P.; 

PRESO ATTO che gli  oneri  derivanti  dal  monitoraggio ante operam degli  effetti 
indotti dal prolungamento del Molo di Levante – 2° stralcio, così come stabilito dalla  D.G. 
R. n.2142 del 20/12/2017, verranno coperti con finanziamento regionale, ai sensi della L. 
R. 16/76, richiesto al Servizio Turismo e Commercio della Regione Emilia-Romagna con 
nota del 14/02/2018 prot. n. 6319/2018;

RITENUTO di dover procedere all'integrazione  dei documenti progettuali approvati 
con delibera GC 176/2017, in particolare:

1) all'assestamento e modifica del quadro economico come segue:

Lavori in appalto
A) Lavori a misura e a corpo €.  438.712,00

B) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €.      8.000,00

                                                                                   ----------------------

            Totale lavori in appalto €.  446.712,00

Somme  a disposizione dell'Amministrazione

C) Quota per spese tecniche (incarichi D.L., commissione giudicatrice, collaudo, ecc.) 

€.  36.225,76

C1) quota incentivazione (art. 113 Dlgs 50/16)       €          8.774,24

D) Quota per progettazione ed esecuzione sicurezza €.    5.747,73

E) Quota ANAC €.       225,00

F) Imprevisti e Arrotondamento €.    2.315,27

----------------------

Totale somme a disposizione €.   53.288,00

-----------------------

TOTALE PROGETTO                        €.            500.000,00

2)  all'integrazione  degli  elaborati  progettuali  con  i  seguenti,  depositati  c/o l'ufficio  del 
R.U.P. e precisamente:

- elenco prezzi;
- elenco delle lavorazioni;
- capitolato speciale di appalto;
- piano di sicurezza;
- disciplinare di gara;
- schema di contratto;
- cronoprogramma;

DATO ATTO che la procedura di affidamento dei lavori in appalto di cui trattasi per 

Pratica n. 439 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 419 del 01/06/2018 Pag. 3 di 6



l'anzidetto importo lordo di € 446.712,00 (€ 438.712,00 a base di gara + € 8.000,00 oneri 
sicurezza) sarà  attivata  dalla  “Centrale  Unica  di  Committenza  – C.U.C.”  ex  art.  37  del  
D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) procedendo all'individuazione dell'operatore 
economico  mediante gara d'appalto a procedura aperta e dell'art. 60 (procedura aperta)  del 
citato  D.Lgs.  50/2016,   con  aggiudicazione   a  favore  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa per l'Amministrazione sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi  
dell'art.  95,  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016,  secondo  valutazione  effettuata  da  apposita  
Commissione Giudicatrice nominata ai sensi dell'art. 77  del D.Lgs. 50/2016;

VISTI gli elaborati sopra riportati redatti dal progettista, agli atti depositati;

RITENUTO, pertanto, di attivare la sopracitata ”Centrale Unica di Committenza” 
per  gli  adempimenti  necessari  a  procedere  all'affidamento  del  suindicato  appalto  e  di  
trasmettere a tal proposito, alla succitata “C.U.C.”, tutti gli allegati al progetto esecutivo;

VISTO:

- il D.Lgs. n. 50/2016e s.m.i. 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000, in particolare l'art. 192;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

TANTO PREMESSO,

D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  approvare  i  seguenti  elaborati  integrativi  al  progetto  definitivo,  approvato  con 
Deliberazione  di Giunta Comunale n. 176 del 17/10/2017:

- elenco prezzi;
- elenco delle lavorazioni;
- capitolato speciale di appalto;
- piano di sicurezza;
- disciplinare di gara;
- schema di contratto;
- cronoprogramma;

     ed il conseguente quadro economico assestato come segue:

Lavori in appalto
G) Lavori a misura e a corpo €.  438.712,00

H) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €.      8.000,00

                                                                                   ----------------------

            Totale lavori in appalto €.  446.712,00

Somme  a disposizione dell'Amministrazione

Pratica n. 439 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 419 del 01/06/2018 Pag. 4 di 6



I) Quota per spese tecniche (incarichi D.L., commissione giudicatrice, collaudo, ecc.) 

€.  36.225,76

C1) quota incentivazione (art. 113 Dlgs 50/16)       €          8.774,24

J) Quota per progettazione ed esecuzione sicurezza €.    5.747,73

K) Quota ANAC €.       225,00

L) Imprevisti e Arrotondamento €.    2.315,27

----------------------

Totale somme a disposizione €.   53.288,00

-----------------------

TOTALE PROGETTO                        €.            500.000,00

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 101 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 è previsto l'ufficio di 
"Direzione Lavori"  costituito da un direttore lavori,  individuato fra  soggetti  esterni 
secondo le modalità previste dall'art. 31 comma 8  del D.Lgs. 50/2016;

4. di dare altresì atto che la succitata spesa progettuale di € 500.000,00 risulta finanziata 
dalla  Regione  Emilia-Romagna  e  concessa  al  Comune  di  Cattolica,  giusta 
Determinazione del competente Responsabile del Servizio Turismo e Commercio n. 
2142  del  20/12/2017,  in  atti  depositata  accertata  sul  Cap.  E.  918000  -  p.d.c.:  
4.02.01.02.001  “Contributo  Regionale  per  realizzazione  molo  di  levante  –  U.  CAP. 
11144001” del bilancio 2018 - p.d.c.: 2.02.01.09.011;

5. di precisare che il “cronoprogramma” ex art. 23 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla  
base delle previsioni di copertura finanziaria è in sintesi il seguente:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

Capitolo 11144001

Descrizione intervento PROLUNGAMENTO DEL MOLO DI LEVANTE – 2° STRALCIO

Descrizione SAL o fasi Importo (€) Esigibilità (data fattura)

1° SAL 150.000,00 OTTOBRE 2018

2° SAL 150.000,00 NOVEMBRE 2018

3° ed ultimo SAL 146.712,00 DICEMBRE 2018

6. di dare atto con la presente “Determinazione a contrarre”, art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
18  aprile  2016  n.  50  (Nuovo  Codice  dei  Contratti),  che l'appalto  dei  lavori  di 
“PROLUNGAMENTO DEL MOLO DI  LEVANTE PORTO CANALE DI 
CATTOLICA – 2° STRALCIO  ”, dell'importo lordo progettuale di  complessivi  € 
500.000,00 (CUP:  G64B16000020002), sarà  attivato  dalla  Centrale  Unica  di 
Committenza  (CUC)  procedendo  all'individuazione  dell'operatore  economico 
mediante gara d'appalto a procedura aperta ai sensi dell'art. 60 (procedura aperta)  del 
citato D.Lgs. 50/2016,  con aggiudicazione  a favore dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa per l'Amministrazione sulla  base del  miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi  dell'art.  95,  comma 2  del  D.Lgs.  50/2016,  secondo  valutazione  effettuata  da 
apposita Commissione nominata ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016,  per l'importo 

Pratica n. 439 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 419 del 01/06/2018 Pag. 5 di 6



lordo complessivo di  €  446.712,00 di cui € 438.712,00 da porre a base di gara ed € 
8.000,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

7. di trasmettere alla “Centrale Unica di Committenza” i sopracitati  elaborati  in atti 
depositati al fine della successiva approvazione ed espletamento della procedura per 
l'affidamento dell'appalto in oggetto

8. di dare atto che la nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice avverrà 
a norma dell'art. 77  del D.Lgs. 50/2016 successivamente alla scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte;

9. di procedere alla validazione ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 degli 
elaborati depositati agli atti, da parte del Responsabile Unico del Procedimento;

di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico 
del Procedimento è, per la parte tecnica,  l'Arch. Alessandro Costa - Dirigente Settore 2,  
mentre per la fase di Gara/Selezione del Contraente (Centrale Unica di Committenza) la 
Dott.ssa Claudia Rufer – Dirigente Settore 4.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Contratti Direzione Ll.pp.

Ufficio Progetti Speciali Centrale Unica Di Committenza

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/06/2018 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 439 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 419 del 01/06/2018 Pag. 6 di 6


